№ 5-12/11/2022
УИД  16MS0067-01-2021-002908-91

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17  января 2022   года

                               город Набережные Челны

        Мировой судья судебного участка №11 по судебному району города  Набережные Челны Республики Татарстан      Сафина М.Т.,

рассмотрев  дело  об  административном  правонарушении  по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Новичковой Е.Н., «данные изъяты», ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

                                                         у с т а н о в и л:

13 декабря  2021 года в 08  часов 55  минут Новичкова Е.Н., работая продавцом в магазине «данные изъяты» (ИП «данные изъяты»), расположенном в доме 13/10А новой части города Набережные Челны реализовала покупателю спиртосодержащую продукцию, а именно одну бутылку пива «Schlosskeller» в емкости 0,47 л. крепостью 4,7 %, в нарушение требований статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Новичкова Е.Н. в судебное заседание не явилась, извещение направлено по адресу, указанному в протоколе, однако возвращено в суд в связи с истечением срока хранения. В силу абзаца 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  Новичкова Е.Н.считается надлежащим образом извещенной. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в её  отсутствие.

Вина Новичковой Е.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении №5809518 от 13.12.2021, из которого следует, что 13 декабря  2021 года в 08  часов 55  минут Новичкова Е.Н., работая продавцом в магазине «данные изъяты» (ИП «данные изъяты»), расположенном в доме 13/10А новой части города Набережные Челны реализовала покупателю спиртосодержащую продукцию, а именно одну бутылку пива «Schlosskeller» в емкости 0,47 л. крепостью 4,7 %, в нарушение требований статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (л.д. 2),

- объяснением, сохранной распиской, и другими материалами административного дела в их совокупности.

Действия Новичковой Е.Н. суд квалифицирует по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Руководствуясь статьями 14.2, 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п  о  с  т  а  н  о  в  и  л :

признать виновной Новичкову Е.Н. в совершении административного правонарушения предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот)     рублей в доход  государства.

Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции по РТ)

Банк:  Отделение-НБ Республика  Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан

Номер счета получателя  03100643000000011100

БИК  019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139

ОКТМО 92701000001
КБК  73111601143010002140

УИН  03186909000000000026447441
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток.

Мировой судья                             подпись                                         Сафина  М.Т.